第１４９回入札監理小委員会 議事要旨

１ 開催日時 平成２２年１１月５日（金）１８：３０～２１：３８

２ 場所 永田町合同庁舎第１共用会議室

３ 出席者

 ［委 員］樫谷主査、渡邉副主査、佐藤専門委員

[農林水産省] 大臣官房経理課 姥課長補佐、門脇課長補佐、加藤営繕専門官、

関川係長、町田係長

［財務省］東京国税局会計課 神宮司課長、渡邉課長補佐、岡田係長

［(独)国際交流基金］日本語教育支援部 吉田次長、総務部 総務課 安藤課長、

経理部 会計課 深野課長、日本語国際センター教師研修チーム 阿部

チーム長、平野チーム長代理

［(独)国立病院機構］国立病院機構本部 河村副理事長、企画経営部 大鶴部長、

指導課 和田課長

     厚生労働省 医政局 篠田審議官、政策医療課 国立病院管理機構管理

室 宇口室長総務部管理課 有田主幹、長谷場課長代理

［内閣府］公共サービス改革推進室 舘室長

 ［事務局］舘事務局長、和田参事官、栗田参事官、後藤参事官、山西参事官

（議題）

１．実施要項（案）の審議（公開）

 ・農林水産省本省庁舎等の施設管理・運営業務（農林水産省）

 ・東京国税局が管理する庁舎における施設管理・運営業務（財務省）

 ・日本語国際センターの施設管理・運営業務（（独）国際交流基金）

２．事業の評価（案）等の審議（非公開）

 ・国立病院機構の医業未収金支払案内等業務（（独）国立病院機構）

（公開部分は議事録を参照）

１．小委員会の冒頭、樫谷主査より、「国立病院機構の医業未収金支払案内等業

務」の事業の評価（案）等の審議については、事業の実施状況、事業の評価

（案）等について率直な意見交換を実施する観点から会議は非公開とし、後

日、議事要旨を公開する旨の発言があり、各委員から了承を得た。

２．（独）国立病院機構より本事業の実施状況について、内閣府より本事業の評

価（案）について説明がなされ、意見交換が行われた。

 【実施状況】

 ・ 確保すべき質として設定された医業未収金の入金率については、実施病院

８２のうち、７５病院が最低水準を達成できず、実施病院全体としても最低

水準を達成できない状況。

 ・ 委託費は、受託事業者が企画書において提案した「入金額の１０％」を実

績報酬として支払う仕組み。入金率の低下による委託費の減から、１年目の

居所等調査業務の未実施、コールセンターの実施体制を２年目に縮小。

 【意見交換の主な内容】

 ・ 委託費の減少から一部業務の縮小、未実施となっており、受託事業者の実

施内容に問題があるのではないか。

・ 受託事業者の実施状況について、実施者において、適切なモニタリングが

実施されていたのか。

・ 徴収実績の低下を踏まえ、改善に向け、受託事業者と実施者との間で、ど

のような検討・協議がどの時点で行われたのか。

・ 本事業は、支払案内業務を行うこととして過去の徴収実績も情報開示して

事業者を募り開始されており、入金率が低下した要因を督促業務ができない

ためと分析するのはおかしいのではないか。

 ３．実施状況及び事業の評価（案）については、引き続き、審議することとされ

た。

  以上